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Введение

Анализируя особенности экономики на мировом и на национальном

уровне, можно выделить большое количество сфер, на которые влияют

происходящие изменения. В современном мире необходимо быть гибким и

уметь адаптироваться под быстроизменяющуюся среду, вовремя вступать на

новый путь развития, замечать общие тенденции и прогнозировать их

трансформацию. В данной магистерской работе таким подверженным

изменениям объектом будет рассматриваться рынок труда, изменения, которые

происходят в организациях в процессах привлечения и адаптации сотрудников,

взаимодействия сторон, работодателя и сотрудников.

Мои предыдущие исследовательские начинания в области социологии

управления и организаций затрагивали такой аспект, как социальная политика

организации и различные виды мотивации. Своим следующим шагом я выделила

анализ современного и нового для национального рынка труда термина HR

бренд, его роль в компании в качестве фактора привлечения новых сотрудников.

Актуальность темы обусловлена тенденцией повышенной конкуренции на

рынке труда, как среди компаний, так и среди высококвалифицированных

сотрудников. В рамках конкурентной среди организациям необходимо

повышать уровень эффективности, объемы, качество. Добиться этого можно

несколькими способами. Одним из них является создание наиболее эффективной

команды, в которой подобраны высококвалифицированные, мотивированные

сотрудники максимально совпадающие с компанией по ценностям, миссии и

корпоративной культуре, а также молодые перспективные специалисты.

Вышеперечисленное можно охарактеризовать борьбой за поиск талантов.

Изменения также провоцируются особенностями новых поколений,

которые в определенный момент оказываются на рынке труда со своими

ожиданиями от компаний. Снова акцентируя внимание на скорость изменений,

не стоит забывать о непрерывном научно-техническом развитии. Вместе с ним

появляются новые профессии, необходимые навыки и умения, которые

становятся уникальными для конкретных специалистов, за которыми ведется
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борьба. А те специалисты, которые обладают этими навыками имеют

возможность выбирать более выгодное для себя предложение.

У организаций меняется основной вектор внимания, начиная сдвигаться в

сторону сотрудника, его потребностей и интересов, ставится упор на создание

важных социальных аспектов в компании. В данной работе мы будем

обращаться именно к термину HR бренд, который подразумевает под собой

работу над репутацией компании как работодателя, когда сотрудник чувствует

себя частью организации, разделяет ее ценности и цели. Ведь с помощью

создания лояльности к работодателю, можно достичь цели удержать

подходящего сотрудника, которого удалось трудоустроить. Это пример

инструмента, с помощью которого реализуется новый подход к управлению

человеческими ресурсами.

В настоящее время этот термин становится все более распространенным,

поскольку организации стремятся нанять на работу наиболее подходящего

специалиста, предложив самые привлекательные условия на фоне других

компаний.1 С поиском такого сотрудника также возникают проблемы, в силу

выраженного дефицита.

Далее необходимо выделить еще одну важную для анализа особенность,

касающуюся представителей поколения перспективных молодых специалистов,

которое в теории поколений называется «Y». Присущая представителям данного

поколения частая смена работодателя также оставляет отпечаток на стратегии

привлечения сотрудников работодателями.2

В рамках темы исследования были рассмотрены идеи М. Вебера, Э.

Дюркгейма, К. Маркса, Т. Парсонса, П. Сорокина, описывающие принципы

взаимодействия социальных субъектов. Для данного исследования основой

является субъект-субъектный подход, рассматривающий управление как

1 Цыгвинцева Д.К. HR-бренд компании как объект социологического анализа. Вестник

Удмуртского университета. 2014. №1. С.61-65.
2 Осовицкая Н. HR-брендинг: Как стать лучшим работодателем в России. СПб.: Питер. 2012.

С. 288.
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взаимодействие. Одними из его представителей являются П. Бергер и Т. Лукман

с социальной конструкцией действительности, в центре которой находится

реальность, формируемая человеческими потребностями.3 Повседневная

реальность конструируется посредством взаимодействия людей, а социальная

структура состоит из типизаций и повторяющихся моделей взаимодействия. В

этом случае HR-бренд организации формируется на основе образа,

возникающего в результате различных взаимодействий. Через взаимодействие

передаются нормы, ценности организации и другие важные факторы, которые

компания хочет донести, чтобы сформировать правильный образ у

потенциального сотрудника. Также в теоретико-методологическую основу

исследования входят подход к определению понятия HR-бренда (С. Бэрроу, Т.

Эмблер4). Кроме того, бралась во внимание школа человеческих отношений Э.

Мэйо, которая базируется на потребностях человека и обобщенное описание

нескольких теорий поколений, которые помогли получить представление о

характеристиках молодых специалистов и их предпочтениях.

Актуальность определила цель исследования – изучить особенности

формирования HR-бренда в организации как инструмента привлекательности

для потенциальных сотрудников в современных экономических условиях.

В соответствии с целью определены следующие задачи исследования:

1. Описать понятие HR-бренда;

2. Раскрыть социологические аспекты понятия HR-бренд организации;

3. Выявить основные способы создания бренда работодателя в

организации;

4. Проанализировать инструменты привлечения сотрудников, которые

могут использовать организации;

3 Berger P., Lukman T. Social construction of reality. A treatise on the sociology of knowledge. M .:

"Medium". 1995. P. 323.
4 Amber T., Barrow S. The employer brand, Journal of brand management. Vol. 4, No. 3. P. 185-206.
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5. Рассмотреть теории поколения и их роль в изменениях предпочтений

соискателей;

6. Провести эмпирическое исследование в рамках ответа на главный

исследовательский вопрос о влиянии развития HR-бренда на

привлечение потенциальных сотрудников.

Основная гипотеза: HR-бренд является одним из факторов, который

привлекает кандидата в процессе выбора работодателя.

Объект настоящего исследования – недавние выпускники высших

учебных заведений, который имеют опыт поиска трудоустройства и опыта

работы.

Предмет исследования – HR-бренд организации, рассматриваемый как

часть системы привлечения потенциальных сотрудников.

Для проведения эмпирического исследования применяется метод контент-

анализа и полуформализованного интервью. Для данного исследования это

наиболее эффективный вариант, в связи со свободным доступом к данным

сайтов компаний и социальных сетей, в случае с интервью возможность

оперативно провести пилотные интервью и создать основу для последующих

исследований в организации. Гайд формулируется с целью получения тех

данных, которые позволят обеспечить решений цели и задач работы. В качестве

данных для контент-анализа выступает информация в медиа источниках, а для

интервью – ответы недавних выпускников и студентов магистратуры. В

исследовании были проанализированы HR-бренды 10 компаний, выбранных в

самых высоких позициях рейтинга, куда входит оценка данного критерия, а

также приняли участия 16 респондентов в проведении интервью.

Исследование направлено на оценку роли HR-бренда организации в

привлечении потенциальных сотрудников. В результате были получены данные

об имеющихся составляющих HR-бренда организаций, занимающих высокие

позиции в рейтинге, где были оценены компании по данному критерию.
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Полученные данные с помощью контент-анализа помогли в составлении гайда

для интервью, в результате которого можно оценить влияние бренда

работодателя на выбор соискателей. Подготовленный гайд можно использовать

в больших масштабах в интересах организаций для повышения их

привлекательности на рынке, корректируя в соответствии с задачами

исследований.

Структура работы соответствует перечню обозначенных задач. Работа

состоит из двух глав, а также включает введение, выводы по двум главам,

заключение, список литературы и приложение. В первой главе рассматриваются

теоретические основы HR-бренда, описывается роль в функции привлечения

персонала, а также сущность теорий поколений. Это теоретическая база, на

которой строится исследование во второй главе.

В начале второй главы с помощью контент-анализа были описаны

элементы HR-бренда успешных в данном контексте компаний. Далее

проанализировано влияние этих элементов на выбор кандидатов и описаны их

предпочтения. После анализа были подведены итоги эмпирической работы,

выводы, которые можно сформулировать на основании пилотажного

исследования. Результаты всей работы выделены в заключении, а приложение

включает программу исследования, пример транскрипта интервью, гайд

интервью, который был разработан и скорректирован для сбора данных.
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ГЛАВА 1

Теоретико-методологические основания изучения HR-бренда организации

как фактора привлечения потенциальных сотрудников

1.1. HR-бренд организации как объект социологического анализа

В теоретической части дипломной работы в первую очередь необходимо

провести анализ понятия HR-бренд. Первый параграф будет посвящен именно

этому, какие теоретические характеристики имеет данное понятие, как

применяется на практике и как его можно проанализировать в рамках

социологического анализа.

Предпосылками к появлению понятия HR-бренд является изменения в

период становления постиндустриального общества, которое повлекло за собой

трансформацию в сфере управления персонала.5 Если раньше в классическом

подходе оперировали термином управление кадрами, то в современном варианте

появилось управление человеческими ресурсами, в следствии чего изменяется


[…]


социальные сети, на.. профиль headhunter и так далее?

Р: Ой ну это наверно будет не очень однозадачный ответ, но как сказать на

социальные сети своей компании я обращала внимание.. ну например, я

использую соц сети, чтобы найти какую-то дополнительную информацию о

компании, чтобы начать ей доверять. То есть если это компания с мировым
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уровнем, как моя, я не знаю да, я понимаю, что они не кинут, я конечно

подписана на их соц сети, но сейчас не особо слежу за ними. Но мне нравится,

что у нас есть много телеграмм каналов, где освещаются многие налоговые

новости, ну юридические всякие интересные.. на эти телеграмм каналы могут

подписаться в том числе клиенты вот.. и я тоже на них подписана и мне нравится

то, что мы ведём телеграмм каналы, то есть это тоже такой момент

свидетельствует о прогрессивности и что это реально удобно. Но если например,

я буду трудоустраиваться в компанию, которая ну там допустим чисто

российская или о которой я не знала, то конечно же я захочу посмотреть ее сайт,

ее социальные сети, и как бы , если передо мной будут две компании, где у одной

сайт не очень, а у другой все круто, то я скорее всего выберу ту компанию как

бы где лучше сделан сайт там, где есть соц сети, что там счастливые сотрудники

на фотографиях.. вот, что то типа этого.

И: Угу, а обращали ли вы внимание на ценности и принципы компании, на

корпоративную культуру при выборе и если да, то где искали эту информацию?

Р: Нуу.. наверно.. не знаю, это зависит от компании, то есть если.. вообще да, я

обращаю внимание, для меня важно экология и забота о животных и если

компания, например «..», его миссия, что они там все перерабатывают сырье и не

тестируют косметику на животных, то конечно это имеет для меня значения, но

при этом я работаю в несколько другой сфере.. это экономика, налоги и вещи не

связанные с производством, и поэтому я не так сильно обращаю внимание на

ценности и миссию компании. Я знаю, что у меня в офисе нет контейнеров для

сортировки мусора, например, но это было бы приятным бонусом, если ты

заходишь а там есть буккроссинг или контейнер для сбора батареек, но тем не

менее это не является для меня критерием, когда я скажу, что отказываюсь от

этого места работы.. то есть это располагает ещё больше к компании, я начинаю

ее больше уважать, но это не особо важный критерий.

И: А что касается организационных процессов, есть ли какие-то факторы вроде

коллектива, рабочего места, графика и так далее?
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Р: Даа, конечно есть.. ну во-первых, большую роль играет коллектив, то есть

дружелюбны ли там люди, но это сложно узнать при выборе, это потом

начинаешь ценить на рабочем месте, многие люди увольняются, потому что у

них происходит какой-то ужас на работе с коллегами.. вот, а по поводу

распорядка дня.. я не так сильно раньше это ценила, но сейчас я понимаю

насколько это классно, когда у тебя настолько гибкий график работы, когда ты

можешь работать удаленно и ещё и из других стран, нет никаких запретов,

хочешь с дачи подключайся, хочешь из другого города России, хочешь из другой

страны подключайся, это реально очень удобно, потому что ты можешь

комбинировать работу с какими -то поездками и конечно да.. я бы сейчас наверно

не хотела работу, где тебе всегда нужно находиться в офисе, то есть хотя бы 50%

времени хочется работать удаленно.

И: А например про отношения в коллективе, вы сказали, что можно определить,

когда придёте в компанию.. если например будет в отзывах написано что-то это

может сыграть роль изначально?

Р: Возможно да.. но просто в комментариях вряд ли люди будут писать что-то

адекватное.. если это какая-то нормальная фирма и там некоторые люди пишут,

что коллектив вообще ужасный, но ты не будешь им доверять.. может быть они

сами были не очень и с ними никто не мог ладить. Наверное, я об этом задумаюсь

и если у меня будет выбор между компания, то я отдам предпочтения той, в

которой отзывы будут хорошими, но как бы тем не менее нужно лучше самой

попробовать что и как, чем просто сразу поверить комментариям

И: А как вы считаете.. как компании можно заработать хорошую репутацию?

Вот вам в университете рассказывали, то есть как минимум это сотрудничество

с университетами, но может быть есть какие-то способы для того, чтобы

зарекомендовать себя.

Р: Ну, если честно не знаю. Через университет это действительно прикольная

тема, потом ещё ну там участие в каких-то днях карьеры, но это тоже обычно в
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университете, ну не знаю.. если это технические компании, то участие во всяких

конкурсах, конференциях, в конкурсах там не знаю какого-то продукта-робота,

не знаю.. А так, ну может быть.. да не знаю. Может быть таргетированная

реклама, но вряд ли я увижу объявление и такая все, хочу к вам на работу..

наверно просто хорошие соц сети, чтобы человек с headhunter пришёл, а так как

привлекать сотрудников не знаю если честно, меня привлекли как студента..

больше как то идей нету

И: Тогда ещё такой вопрос, как бы вы смогли сформулировать, что такое

«идеальное место работы» где бы вы хотели работать?

Р: Идеальная компания - это где тебя не нагружают работой, где тебе много

платят и при этом есть карьерный рост и при это ты развиваешься как сотрудник

(смеётся) все в меру, у тебя реально достойная заплата, что она сопоставима с

твоими обязанностями и у тебя нет стресса, что тебе нужно перерабатывать по

ночам, в-третьих, что у тебя реально интересные задачи, что ты не сидишь

тупишь, а правда что-то делаешь и развиваешься. И что у тебя есть корпоративы

иногда, наверно как-то так, всяких классных штук в меру, что есть, не знаю,

вкусняшки на кухне и классный офис, и о сотрудниках заботятся.

И: И ещё последний вопрос, может быть есть какая то компания, где бы вы

хотели работать и если да, то почему?

Р: я думаю такой компании пока нет, ну то есть уже существующей с именем

нет, но вот есть критерии, которые я перечислила до этого, есть мысли, но

названия нет.