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Выпускная квалификационная работа В.С. Ежовой посвящена проблеме

развития HR бренда компании как фактора привлечения потенциальных

сотрудников. Тема работы актуальна, представляет теоретический и

практический интерес.

В первой главе работы автор дает характеристику теоретико-

методологическим основаниям изучения HR-бренда организации. Анализируя

особенности современного создания HR-брендов, автор делает вывод, что

формирование HR-бренда носит многофакторный характер и работодателям

необходимо это учитывать. На основе изученной литературы автор выделяет

девять критериев для анализа HR-бренда организации. Во второй главе на

основе предложенных критериев автор анализирует HR бренды компаний,

получивших наилучший рейтинг на специализированном сайте поиска работы

и сотрудников HeadHunter. Выводы контент-анализа подкрепляются данными

глубинного полуструктурированного интервью с выпускниками программ

магистратуры. В результате исследования автор делает вывод, что «Задача

создания HR-бренда не лежит в руках лишь отдела по работе с персоналом,

это также комплексная работа, затрагивающая в том числе маркетинговую

сферу, когда создается ценностное предложение для потенциального

кандидата или трансформируется концепция во внутреннем бренде»

Список литературы содержит 58 наименований, в структуру работы

включены 3 приложения. Оригинальность работы 80%.

В процессе работы над магистерской диссертацией автор

продемонстрировала добросовестность и целеустремленность, работа была

представлена в срок.

Таким образом, выпускная квалификационная работа выполнена на

хорошем уровне, обладает теоретической и практической значимостью,

выводы подкреплены результатами собственных исследований автора. Работа

соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным работам

магистра, а ее автор заслуживает присуждения степени магистра социологии.

Работа может быть оценена на «отлично» при условии успешной защиты.
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